eam quam plantavit dextera tua; et super Filium hominis, quem confirmasti tibi (Ps 79,15-16). Ipsa est enim vinea de qua dicitur: *Vineam ex Aegypto transtulisti* (ib., 9). Non enim Christus aliam plantavit, sed ipsam, veniendo, in melius commutavit. Sic et in Evangelio legitur: *Malos male perdet, et vineam suam locabit aliis agricolis* (Mt 21,41). Non enim ait: Eradicabit, aliamque plantabit, sed eandem ipsam locabit aliis agricolis. Eadem namque est sanctorum societate civitas Dei et congregatio filiorum promissionis, mortalium decessione ac successione complenda, atque in fine sæculi simul in omnibus immortalitatem debitam receptura, quæ alio modo in alio psalmo per olivam fructiferam significatur, et dicit: *Ego autem sicut oliva fructifera in domo Dei, speravi in misericordia Dei in æternum, et in sæculum sæculi* (Ps 51,10). Neque quia fracti sunt infideles et superbi, ac per hoc infructuosi rami, ut insereretur oleaster Gentium, ideo perire potuit radix Patriarcharum et Prophetarum. *Quia etsi fuerit*, inquit Isaías, *numerus filiorum Israel sicut arena maris, reliquæ salvæ fient* (Is 10,22); sed per eum de quo dicitur: *et super Filium hominis, quem confirmasti tibi*; et de quo repetitur: *Fiat manus tua super virum dexteræ tuæ, et super Filium hominis, quem confirmasti tibi. Et non discedimus a te* (Ps 79,18-19). Per hunc filium hominis, id est Christum Iesum, et de sus reli[56]quis, hoc est Apostolis, et aliis multis, qui ex Israe-

muchos israelitas que creyeron en Cristo-Dios, agregándose la plenitud de los gentiles, se completa la viña santa. Y con la remoción de los sacramentos antiguos y la institución de los nuevos queda cumplido el título del Salmo: *En defensa de los cosas que serán cambiadas*⁶.

8. Todavía podemos proponerles testimonios más inconcusos, para que, tanto si los aceptan como si los rechazan, al menos los entiendan. *Vendrán días*, dice el Señor, *y confirmaré sobre la casa de Jacob un testamento nuevo, no según el testamento que hice con sus padres el día en que tomé su mano para sacarlos de la tierra de Egipto*. La predicción de este cambio, ciertamente, no está significada en los títulos de los Salmos, que pocos entienden, sino que está expresada por el pregón claro de la voz profética. Viene prometido abiertamente un testamento nuevo, no como el testamento hecho para el pueblo, cuando fue sacado de Egipto. Como en aquel Antiguo Testamento están mandadas estas cosas que no estamos obligados a observar nosotros que pertenecemos al Nuevo, ¿por qué no reconocen los judíos que ellos se han quedado anclados en la antigüedad superflua, en vez de echarnos en cara a nosotros, que poseemos las promesas nuevas, el que no cumplimos las antiguas? Porque, como está escrito en el Cantar de los Cantares, *Ha llegado el día, huyan las tinieblas*, que brille ya